| Et quartum genus est modus cancerorum communium. Sed modus tertius qui vocatur achorym, habet subdivisiones quoniam quoddam genus est ipsius quod vocatur gybosum || propter eminentiam quam habet in dorso suo. | Et secundum genus eius est quod vocatur longissimum || propter sui corporis longitudinem. | Et tertius 5 modus est inter utrunque, || et est mediae et mensuratae longitudinis, | et hoc est genus parvum quod nunquam crescit omnino, || et hoc habundat valde in litoribus omnium marium nostrorum aqulonarium.

fol. 87r | In modo etiam ¶ cancerorum sunt genera diversa. Quoddam 10 enim genus cancerorum est valde magni corporis quod Graece thagoraha vocatur. Quidam etiam sunt minores corpore, et illi sunt multorum generum. Et genus tertium sunt cancri qui hyrcalli vocantur || qui sunt quasi mediae quantitatis. | Et post ista tria genera || et secundum quantitates istorum trium generum | 15 sunt || multa | genera cancerorum marinorum. Et quaedam sunt genera cancerorum valde parva et multa eorum non habent nomina || nota nobis. | Inventum autem est in mari Persidis quod vocatur a quibusdam Tabyas teci quod sinum Persicum interpretari quidam dicunt, genus cancri quod testam habet mira varietate et pulcritudine pictu- 20 ratam et non est magnae quantitatis. ||

20 | Adhuc autem in mari Iudaico || quod vocatur Mare Magnum, | invenitur genus cancerorum parvi corporis, et vocantur caneruli illi milites propter velocitatem cūrsus ipsorum. Adeo enim sunt 25 veloces quod comprehendi non possunt et est in litore maris et solum finditur, non invenitur in corpore suo aliqua superflua humiditas omnino, || aut vas eius, eo quod non pascitur nisi sugendo sicut planta, et venter nutrimenti eius in quo primo separatur kylus a stercore et humore aqueo superfluo, est extra ipsum, | quia || non trahit nutrimentum nisi per modum radicis plantae et alia | 30 pasua non habet. | Aliud autem genus cancerorum est parvum valde et aspectus eius in figura sicut aspectus caneri || quem supra vocavimus | astachoz || quem in secundo genere cancerorum supra posuimus: et hoc aput nostros marinarios aranea maris appellatur.

21 | Omnes autem isti modi cancerorum quos narravimus, sunt 35 duri corii, quod fere simile est testae, et sunt asperi in tactu, || licet cooperculum omnium eorum nascatur ex membrana molli, et

14 hyrcalli *Avicen. de animal. IV 1 fol. 7r cancer hortolinus Sc. οί Ηρακλειτικοί καρκίνου* 19—21 *ex Avicen. II. 27 cf. Avicen. II.*

1 quartum genus *καρκίνου* 2 achorim *καρίδες* 3 gybosum *g. αἱ κνφαί* 5 longissimum *g. καργόνης* 11 post corporis *del. quoddam generunt* 12 thagoraha *ὡς καλοῦσι μαίας* 19 Tabyas teci — *trabazacei Avicen. II. 22 in mari Iudaico περὶ τὴν Φουσίην . . . τῷ αἰγιαλῷ* 24 milites (= *Avicen. II.*) *ὡς καλοῦσαν ἔκτορος.*

omnia habent multos pedes. | Et in interioribus suis habent carnem || et extra testam et in hoc differunt a quibusdam modis malakye. | Et pars inferior quae est prope exteriora ventris, mixta est mollicie et duricie: || et est tela quaedam dura valde quae est sicut
 5 tela, quae est sub ventre et cauda cancri fluvialis, | et in illa feminae reponunt ova sua || retinentes ea secum adhaerentia filis quibusdam quae sunt in parte illa.

| Genus vero primum cancerorum, quod karabo || sive locusta 22 maris | vocatur, habet decem pedes numero, ita quod in utroque
 10 latere sunt quinque hinc et inde, et pedes sui habent aculeos || sicut parvi ungues in extremitatibus suis. | Similiter autem et genus cancri quod cancer communiter vocatur, || quod in figura est simile karabo, | similiter decem habet pedes cum aculeis. Tertium autem
 15 genus, quod vocavimus supra achorim, || habet in se quoddam genus cancri, | quod dicitur gybosum, || et | hoc habet duodecim pedes, sex hinc et sex inde, sed duo qui sunt versus caput, sunt valde
 acuti. Extrema autem pedum || consequentium istos | in ventre eius sunt lata, et ventres eorum || ad quos crura iunguntur, | assimulantur ventri karabo. Genus vero quod Graece vocatur crysos, ||
 20 quod Avicenna vocat kanisse, et est coloris aurei, | est in pedibus dispositum per contrarium isti, quoniam istud habet quatuordecim pedes, quorum primi iuxta caput quatuor hinc et quatuor
 inde sunt || lati, | et qui sequuntur || per descensum ventris | sunt tres hinc et tres inde, et illi || sunt acuti et | graciles. Sed residuum corporis eius est planum || et lene.

| Adhuc autem pedes omnium generum cancerorum || in extre- 23 mitate sua | flectuntur || inferius | versus domesticum lateris, sicut pedes animalis, quod est aulosi corporis || et multorum pedum sicut vespae et apis. Similiter autem | et aculei || pedis inferius |
 30 cuiuslibet || generis cancerorum | quod habet aculeos, flectuntur ad eandem partem || et non ad extra. | Animal autem quod est in primo genere cancerorum, habet etiam caudam || sicut cancer fluvialis | et natat per ipsam || contrahendo et extendendo eam faciens motum retrorsum, | et || in cauda posterius in extremitate habet
 35 | quinque alas || caudae secundum latitudinem alligatas. | Genus autem illud gybosum cancri quod supra achorin vocavimus, habet etiam caudam || per quam natat, | sed || in extremitate caudae suae | non habet nisi quatuor alas || per latitudinem caudae infixas. | Genus

20 *Avicen. II. caruisse*

10 aculei *χηλαί* 12 cancer communiter *καρκίνου* 14 achorim *καρκίδες*
 15 gybosum g. *αί κνφαί* 19 crysos (*cry in ras. m. 2 ή γραγγόν* biso *Sc.*
 20 et est col. aurei *in marg. m. 1* 31 quod est *egs.* (quod dic. gr. karabo *Sc.*)
 35—36 Genus . . . gybosum *ή καοίς ή κνφή.*

autem illud quod vocavimus crysos, alas habet || pinnularum | aput
caudam || in radice caudae | ex utraque parte || hinc et inde. Medium
vero quod est inter pedes || extensum, | est simile spinae acutae in
creatione substantiae, et hoc medium in isto modo cancri crisis
videlicet est latum, sed in gyboso modo cancri est acutum. Am- 5
plius autem primum genus quod karabo vocatur, et tertium genus
quod vocatur achorym, sunt longi corporis, cum quaedam alia
genera cancerorum sint rotundi corporis.

24 | Amplius autem inter karabo marem et feminam est diver-
sitas quoniam primus pes pedum feminae est fissus in duo, primus 10
autem pes maris non.

| Adhuc autem et alae quae sunt in dorso feminae, sunt
multae, et versus collum sunt minores.

| Adhuc autem extrema posteriorum pedum || maris | sunt
magna et acuta, extremum autem posterioris pedis || feminae | est 15-
parvum et lene. Sed in hoc conveniunt, quod tam mas quam
femina habent prope oculos maculas pulcras magnas, et sub illis
habent cornua parva || ad modum linearum quae azubenaie vocantur
ab Arabibus.

25 | Oculi autem omnium modorum quos narravimus, sunt duri 20
et magni || proportionem sui corporis | et moventur ad omnem partem:
et similiter faciunt oculi multorum aliorum cancerorum, et praecipue
oculi cancri qui vocatur stycoz, qui in colore declinant ad albedinem
mixtam cum aliquanto nigredinis, || per quam luget albedo: | et
fol. 87r pedes eorum inferiores ¶ qui sunt proximi post duos primos pedes 25
magnos, sunt numero octo: et post illos sunt duo pedes magni,
qui sunt maiores aliis pedibus, et extrema eorum || quae dividuntur
sunt ut forcices, et | sunt satis latiora quam extrema pedum kara-
boz: et diversantur inter se, quia dextri pars pedis lata longior
est quam sinistri et subtilior; extrema autem pars sinistri est spis- 30
sior et rotundior. et extrema illarum partium sunt fissa sicut duae
mandibulae, et sunt in utraque parte || fissurae quaedam addita-
menta sicut | dentes superius et inferius, || sicut per omnia videmus
esse in forcicibus cancri fluvialis, licet ista extrema in eo sint
parva. | Et dentes quidem sunt in pede dextro || in dicta extremi- 35
tate forcicis [sunt] | parvi acuti diversi inserrantes se ad invicem.
In parte vero sinistra || in extremitate pedis in qua est divisio for-
ficis mandibularis, | habent dentes acutos diversos in extremitate,
et in radice media || eiusdem forcicis | sunt || grossiores | sicut

1 crysos κρυγγών tuso Sc. 6 tertium sup. lin. pro deleto secundo m. 1
10 pes sup. lin. m. 3 pro deleto pes m. 1 = Sc. 17 maculas pulcras magnas
(= Sc.) κραιάας δύο . . . μεγάλας και τραχείας 18 azubenaie] ad modum uae-
narum Aricen, Il. r. ind. Arab. 22 stycoz ἀστράζος. 36 inserrantes] inserentes Sc.

molures: et in inferiori quidem || parte forficis | sunt quatuor dentes
 se consequentes: et in superiori sunt quatuor aliquantulum distantes
 ab invicem. Et hic modus movet || in forfice | parte<n> superiorem || 26
 sicut fere omne genus cancrorum forfices tales in pedibus habens
 5 | et figit illam applicando super inferiorem, et ambae || divisiones
 | dilatantur ex parte inferiori || aperiendo se | ac si non sint creata
 nisi ad accipiendum ossa || vel aliquid durum | et ad tenendum
 illud, et super alios omnes dentes sunt duo dentes acuti, et post
 hos sunt auriculae || in quibus coniunguntur duo mandibularia for-
 10 ficis, et extremitates illarum auricularum sunt spinosae, | et illas
 quasi semper movet || forte expellendo aquam a iunctura mobilis
 partis forficis mandibularis. | Hoc autem animal incurvatur et re-
 curvando reducit suos duos pedes || anteriores | ad suum os: et
 dentes eius || qui sunt in forficibus eius | assimilantur dentibus || qui
 15 sunt in || forficibus | karabo et supra istos || pedes in anteriori acu-
 minis capitis sui | sunt cornua longa || gracilia, | sed sunt breviora
 et subtiliora quam sint cornua karaboz: et || iuxta ista cornua longa
 | habet alia quatuor cornua, || quae in substantia et colore sunt
 | similia aliis || duobus longioribus | cornibus, sed in quantitate sunt
 20 breviora et subtiliora || aliis duobus: | et in extremo illorum || cor-
 nuum versus caput | sunt oculi debiles et parvi, et non sunt adeo
 magni sicut oculi karaboz. Et universaliter loquendo facies huius
 animalis est acutior quam sit facies alterius animalis. Pectus vero
 eius latius est pectore karaboz et caro eius mollior est carne illius.
 25 Quatuor etiam pedes eius ex octo pedibus ipsius sunt fissi in ex-
 tremo, quorum quatuor pedum duo sunt hinc et duo inde. Pedes
 autem qui sunt || magis vicinantes | prope collum, fissi sunt in omni
 parte ita semper quod pars latior vertitur interius.

| Adhuc autem femina habet quatuor pedes in parte ventris, 27
 30 ubi sunt ova ipsius.

| Amplius autem omne animal quod est de genere quod iam
 determinavius, habet spinam elevatam rectam extrinsecus. Resi-
 duum exterioris partis corporis eius est lene sicut corpus karabo:
 et inter marem et feminam non est manifesta diversitas, nisi quod
 35 aculei || qui sunt in pedibus | maris || et in anteriori capitis eius
 | sunt maiores || in mare quam in femina. Ante pectus autem suum
 est | os suum || sicut in cancro fluviali: et in ipso | recipit aquam
 maris et eicit paulatim || claudendo os suum, sicut facit piscis per
 motum branchyorum.

9 auriculae — 11 movet] quae secuntur prope orificium et movetur
 per illas auriculas *Sc.* 22 *post karaboz deest:* Pars vero que est supra
 oculos est acuta aspera similis fronti, maior fronte karaboz *Sc.* = *Arist.*
 23 acutior] -or *sup. lin. m. 2.*

28 | Amplius fere omnes modi cancrorum et modi karabo habent
 quaedam ossa in ore et habent figuras quarumdam auricularum:
 et sunt multa, || et aliquando unum super aliud sicut in cancris
 fluvialibus: | et hoc est commune omnibus. Omne enim genus
 cancrorum quod diximus, habet huiusmodi dentes, et praecipue 5
 karabo: et ora eorum sunt creata quasi sint ex substantia carnosa ||
 interius inter dentes, | et carne illa || ad gustum | utuntur loco lin-
 guae: et post illam carnem interius est stomachus applicatus cum ||
 ysophago sive | ore stomachi: || et stomachus eorum est sicut pellis
 tenuis plenus aliquando humore putrido, et ysophagus est valde 10
 brevis: et a ventre || sive stomacho inferius | exit intestinum, quod
 in omnibus modis karabo et achorym protenditur usque || per cau-
 dam totam ad anum, qui est in inferiori caudae sub alis, | ubi est
 exitus superfluitatum stercoralium: et per eundem locum in feminis
 est exitus ovarum, || licet per alium meatum veniant ad locum exitus 15
 illius quam stercorosa superfluitas. | Cancriferi autem alii habent por-
 tas || stercorarias | supra ventres suos || inferius, | quae aperiuntur ||
 cum emittitur stercus, | et clauduntur || cum iam emissum fuerit, et
 praecipue illi qui caudas non habent.

{ Adhuc autem ova feminarum talium cancrorum sunt in tela 20
 quae est sicut intestinum: et illa tela intestinalis diversificatur in
 eis secundum maius et minus, || secundum quod et ipsi sunt maiores
 et minores.

29 | Oportet autem nos || experimentaliter | considerare diversi-
 tatem omnium modorum huiusmodi animalis, ut eo melius sciatur || 25
 causae eius et membrorum ipsius. | Dicamus igitur, quod karabo habet
 fol. 88r duos dentes magnos profunde infixos, sicut diximus: ¶ et in eis est
 humiditas || maris sumpta et reiecta, | et inter eos est caro similis
 linguae. Post os autem || interius ad radicem inferiorem oris | habet
 ysophagum brevem, deinde ventrem || sive stomachum, | cuius creatio 30
 etiam est sicut tela. Habet etiam in ore tres dentes, quorum duo sibi
 sunt consequentes, || ita quod inter eos nichil est medium, | et resi-
 duus dens aliquantulum est separatus ab eis. Sub ventre autem
 sive stomacho habent intestinum planum aequalis ubique spissitu-
 dinis, quod pervenit ad anum, ubi est exitus superfluitatis. Et 35
 ista quidem membra quae diximus, in omnibus modis sunt karabo
 et in omnibus modis achorym et in modis cancrorum. Insuper etiam
 karabo habet viam || venalem, quae est sicut canalis, | precedentem
 usque ad anum, per quem est exitus superfluitatum: et in illa via
 est semen maris et ova feminarum: et haec via est magis in pro- 40

15 cf. *Aricen.* II.

8 est *sup. lin. m. 3* pro *deleto sunt m. 1* 20 in hoc latet: *καὶ τὴν κα-
 λουμένην . . μύτιν ἢ μήζωρα.*

fundo corporis et intestinum || per quod egreditur stercus, | est ||
 super eam | magis ad manifestum corporis: et non est diversitas
 in ista via in maribus et feminis, quia in ambobus est subtilis et
 alba: et in eis est humiditas pallidi coloris, cuius principium est
 5 ex parte pectoris: et in eadem via sunt ova || commassata sibi in-
 vicem, ita quod se comprimunt in tantum quod recedunt a rotun-
 ditate ad angulos, | et praecipue in genere illo, quod achorym supra
 vocavimus. Et intestinum quidem || quod est via superfluitatis | tam
 in maribus quam in feminis invenitur || secundum sensum | similis. ||
 10 Sed tamen experti sumus mares sub caudae radice habere vir-
 gulas quatuor longas duras, quibus feminae carent omnino.

Similes autem hiis viis secundum aliquem modum sunt in ani- 30
 mali malakye quod sepia dicitur. | Sepia enim involuta quaedam
 additamenta habet in ore, et praecipue illud genus quod dicitur
 15 Graece marehon, || quod interpretatur stomachus habentis testam:
 | hoc enim est ex membris karaboz et caneri et principium quidem
 huius membri est ex parte orificii venarum || sive viarum cana-
 lium | quae sunt sub posteriori pedum: || usque ad illos enim exten-
 duntur et sunt nervosae substantiae: | et in membro illo est caro
 20 rubea sanguinei coloris viscosa tactu || non omnino similis carni:
 | et sub isto membro quod diximus, quod est in parte pectoris, sunt
 partes intestini applicatae intestino maiori || ex parte inferiori, non
 quidem applicatione directa, sed quia viae eorum dirigitur ad
 eundem exitum cum ipsis: nec vocantur partes intestini nisi propter
 25 similitudinem substantiae illius telae ad substantiam intestinorum:
 | et in illis || telis | est semen marium. Haec igitur sunt membra
 marium || in sepia, similia membris canerorum quorundam de quibus
 dictum est. | Feminarum autem vas ovarum est rubei coloris, cuius
 quidem principium est ex parte ventris et intestini || inferioris | et
 30 protenditur ad partem gracilem || intestini. | Cuius quidem vasis
 creatio est similis creationi carnis, et in eo sunt ova. Haec igitur
 est dispositio membrorum huius animalis, quam diximus, tam in-
 terius quam in manifesto.

| Amplius accidit quidem animalibus habentibus sanguinem, 31
 35 ut unum habeant commune nomen omnibus suis interioribus con-
 veniens: omnibus enim convenit habere ventrem et intestina et
 stomachum. || Sed non eodem nomine possunt ista convenire non
 habentibus sanguinem propter imperfectionem ipsorum, sed habent
 membra proportionata illis. | Iam etiam superius diximus, quod

34 *Arist. Ζι δ 3 p. 527 b 1*

14 *post genus del. sepie m. 1* 15 *marehon ἢ τοῦ κήρυκος μήλων*
confusa omnia 17 *ex parte eqs. ἀπὸ τῶν κοιλιαδόνων* 22 *post maiori*
del. quod est stomachus m. 1 35 *post nomen del. et a m. 1.*

genera cancerorum habent duos aculeos in quolibet pede et pedes inferius quasi duplicatos.

32 | Sed sciendum, quod aculeus dexter quasi semper est maior sinistro ut in pluribus, et quod oculi cancerorum inspiciunt ad unum latum in quibusdam, et oculi quorundam eminent supra ex una 5 parte versus anterius corporis et sunt ab invicem separati et distincti. Quidam autem cancri plus aliis appropinquant ad invicem suos oculos, sicut genus hycillorum cancerorum: et sub oculis eorum sunt ora eorum || versus pectus inferius: | et in eis sunt duo dentes similes dentibus karabo: et || oculi eorum | non sunt rotundi, 10 sed longi, || sicut est videre in oculis fluvialium cancerorum: | et super || oculos | sunt duo culmi || mobiles acuti respicientes ad anterius et sunt acuti: | et inter hos culmos || acutos | habent membrum || acutum, in quod extenditur testa, | sicut habet karabo || et cancer fluvialis.

33 | Et cancri quidem recipiunt aquam per os et eiciunt per 15 portas || dentium oris | quando claudit coopertoria || oris sui, | de quibus iam ante fecimus mentionem. In eiciendo autem aquam elevat os aliquantulum, eo quod a postibus eiusdem portae pendet aqua, quia intrat per illas: || et crura sunt quaedam circumposita ori, sicut labia quaedam dura longa directa anterius versus acumen 20 capitis subtus. | Partes autem a quibus eicit aquam, sunt sub oculis: et cum aliquando recipit aquam, claudit os per praedictos

34 culmos, et sic eicit aquam illam. Post dentes autem || in interiori oris | orificium habent stomachi valde breve, || quod vocatur yso-phagus, | ita quod aliquando || propter brevitatem | non apparet in canero esse nisi solus venter. Venter autem eorum finditur in 25 duo: et tunc exit intestinum planum subtile et pervenit ad portas || ani | quas praediximus. Habent etiam intra sua coopertoria membrum simile illi quod habet karaboz prope dentes, et intra corpus habent pallidi coloris humiditates || quando sunt crudae. Elixatae 30 autem sunt croceae: | et || habent carnes quae | sunt partes albae longae ¶ || similes illis quae decerpuntur a canero fluviali. | Cum hiis autem habent alias partes rubentes || exterius: | et sunt albae et rubeae involutae ad invicem || et continuatae.

| Amplius autem inter marem et feminam est diversitas se- 35 cundum magnitudinem et spissitudinem quoniam ossa feminae sunt maiora et distinctiora inter se || quam ossa marium | nec sunt applicata sibi sicut ossa marium, et hoc similiter accidit feminis karabo.

| Haec igitur dicta sint de dictorum mollis testae animalium anathomya. ||

40

10 haec dicit Arist. de dentibus, non de oculis 39 Arist. Ζιδ 4 p. 527 b 34
1 aculeus χηλίη 8 hycillorum οὐρον οἱ Ἡγαζλευσιζοί (hyrcolium Sc.)
18 pendente loca Sc. 19 crura] u foramen ra m. 1 ova in marg. m. 2 ova
BS edd. an ossa? 20 hori Ch eras. ante anterius del. superius m. 1 36 spissi-
tudinem corr. e — tatem m. 1 ossa ἐπιζάλυμμα 38 marium] -ium in ras. m. 1.

CAP. III.

De natura et dispositione animalium quae dicuntur durae testae
et sunt ostrea conchylia.

Ad loquendum autem de hiis animalibus quae durae testae 35
5 existunt, difficile est propter multam eorum diversitatem et nomi-
num eorum ignorantiam: et si qua eorum habent nomina, diversi-
mode in diversis maribus appellantur.

Differentia autem ipsorum praecipue in quatuor attenditur, in
substantia videlicet animalis et modo conchae in qua est, et in
10 modo motus et in modo clausurae et apertionis. In substantia
quidem ipsius animalis quoniam aliquod est molle et aliquod est
durum, et aliquod album, et aliquod nigrum, et aliquod rubeum,
et aliquod longum, et aliquod breve, et aliquod parvum, et aliquod
magnum, et aliquod habens in se margaritam, et aliquod non habet
15 eam, in se licet conchae omnes aliquid habeant de natura mar-
garitae. In concis vero, quia concarum alia est unica, et aliae
sunt duae unius et eiusdem animalis: sed ultra duas nullum om-
nino animal habere invenitur. Et iterum alia est rotunda quasi
coclea spiralis, et alia est oblonga quasi sphaera compressa et pro-
20 tracta et attenuata in circuitu, et alia est columnalis, sicut est in
ostreo quod invenitur in mari Ytaliae, quod vocatur canna propter
suae concae similitudinem ad cannam.

Adhuc autem quaedam concarum est spissa et quaedam tenuis, 36
et quaedam in medio ubi est ostreum, est spissa, et in finibus ubi
25 clauditur, est tenuis, sicut ostrei concae quae in pluribus iuxta
lacus et fluminaveniuntur.

Adhuc autem quaedam est plana, et quaedam est aspera, et
quaedam lineata radiis quasi de uno centro ubi ostreum iacet
exeuntibus. Et iterum quaedam est alba, quaedam rubea et quae-
30 dam nigra, et quaedam habet splendorem margaritae et intus et
extra: et multae aliae sunt concarum diversitates.

Amplius autem quaedam ostrea egrediuntur de suis concis,
et quaedam manent in eis. Et manentium quaedam manent im-
mobiliter adhaerentia lapidibus in quibus nascuntur, et quaedam
35 extendunt membra quaedam extra concam, licet non in toto egre-
diantur. Similiter autem quaedam numquam aperiunt concam, et
quaedam claudunt et aperiunt, et horum quaedam claudunt et
aperiunt in una parte tantum, quaedam autem in utraque parte.
Ostreum enim quod dicitur canna, quod est columnale, aperit et
40 claudit in circuitu in utraque parte: sed illud quod est sicut alvei
duo coniuncti, non aperit nisi in parte una. Et istae omnes diver-
sitates sunt praeter diversitatem anathomiae eorum, sed illa est

parva, quia pauca membra habent distincta propter suae vitae imperfectionem. De omnibus ergo hiis prosequemur sententiam antiquorum et adiungemus causas physicas. Sic enim in scientia animalium est philosophandum.

- 37 | Dicamus igitur, quod animal durae testae in communi secundum Graecos vocatur kahalee kahalo || quod sonat ostreum conchylium: et ostreum quidem nomen est animalis: sed conchylium dicitur quia in conchis habitat et generatur. | Et omnes isti modi dicuntur halzum Arabice, || quod sonat testeum. | Genus autem hircii convenit cum genere isto || et cum genere de quo loquuti sumus in praecedenti capitulo. Cum mollis testae enim convenit animali, | quia pars carnosa ipsius est || composita, | sicut || componitur | caro eius quod vocatur mollis testae. || Cum isto autem convenit, | quia carnem habet intus et extra testam || duram ispidam. | Inter istos autem modos animalium || quae dicuntur durae testae, 15 | est diversitas tam in testa quam in carne quoniam aliquis modus est in eis qui omnino caret carne omnino, || sed loco carnis habet partes quasdam nigras, sicut inferius ostendemus: | sed in interiori
- 38 quorundam aliorum est caro. Capita autem talium latent, || ita quod quaedam eorum non videntur habere capita figurata, | sicut 20 animal<is> quod vocatur kalahe agrestis || et est ostreum quod in agro eiectum a mari invenitur vel a fluviis contentum in medio duarum concarum parvarum. | Et similiter est de animali quod dicitur coine, || et hoc puto esse cannam, | et animal marinum quod Graece dicitur barchora, et illud quod vocatur quadrupéz || secundum Graecos. 25 Et ut generaliter dicatur, fere omnia conchyliia sunt talia, praeter testudinem et limacem et pauca alia marina. Et huius causa est, quia non pascuntur nisi modo plantae per poros undique trahentia nutrimentum. Cuius signum est, quia piscatores Flandriae et Germaniae colligunt ostreum quod est unius testae spiralis, quod 30 est per modum coeleae, et ponunt sub arena iuxta mare, et in affluxu maris aperitur et impinguatur per attractum humoris undique per corpus suum: et idem ego expertus sum de canna stante sub harena iuxta mare: et propter hoc natura non format ei caput. Quae autem pascuntur solidis quibusdam aut humore solidorum, 35 oportet habere ora et capita, per quae sumant nutrimentum. | Tale autem est etiam quod Graece dicitur kahaloz, et alii modi qui similes sunt animali quod Graece vocatur astarbyoz. || Et haec con-
- fol. 89r

5 Arist. ll. 527 b 35

6 kahalee kahalo οἱ τε κοχλῖαι καὶ οἱ κόχλιοι 8 Et — 9 Arabice ex Sc. 17 carne] ut hircius marinus Sc. = Arist. 21 kalahe agrestis οἱ χειροῦτοι κοχλῖαι 24 coine τὰ κοκάλια 25 barchora αἱ πορφύραι quadrupéz οἱ κήρυκες 37 kahaloz ὁ κόχλιος 38 astarbyoz τὰ στρομβώδη.

chylia aput nos non habent nomina nota, sed inveniuntur in magna diversitate in maribus nostris et melius visu quam lectione discuntur.

| Adhuc autem aliqui alii modi habent duas portas || concales. 39

| Dico autem duas portas duas testas sive duos parietes || ad modum concarum factos | in corpore suo. Et ex eis est aliquod quod non habet nisi unam portam concalem: quoniam pars carnis quae est in eo, est inferius || in profundo illius conchae, sicut est testudo aput nos et limax | et hoc Graece vocatur rabez.

| Adhuc autem inter ea, quae habent portas || concales duas, 10 quaedam | sunt portae aperientes et claudentes sese, sicut in eo quod dicitur Graece affronyz et mohet, || et sicut aput nos sunt conchae quae sunt per modum alveorum oblongorum: | quoniam ista habent modos quibus animal applicatur in parte || spissa, | et sunt vacui in parte || extrema tenui, et ibi aperiuntur: | et propter 15 hoc oportet quod aperiuntur et claudantur, || quia aliter animal non coniungeretur cibo, cum non impleat totam concam usque ad extrema ipsius. | In quibusdam autem || aperientibus se et claudentibus | sunt duae portae quae clauduntur ex utraque parte, sicut animal quod dicitur saliec: || et haec non nutriuntur nisi humore 20 qui resudat per rimas conchae, et haec sunt rara et immobilia.

| Adhuc autem de numero horum animalium est, quod totum 40 corpus habet continuas testas || unius, | ita quod in ipso nichil carnis apparet, sicut animal quod vocatur richa: || et sunt quaedam margaritae quae mediae sunt inter naturam ostrei et conchae 25 ostrei et de sensibus non habent nisi gustum debilem, secundum quod est quidam factus, et est illud non vere animal, sed medium quoddam, sicut diximus, et non habet animam nisi sicut ossa animalium habent animam praeter hoc quod aliquantulum molliora sunt ossibus et testis: et hoc animal non videtur habere de animalitate, nisi quia debili dilatatione se dilatat ad nutrimentum et 30 debili constrictione se constringit cum appropinquat nocenti: et talia multa sunt in mari, eo quod mare calore suo multos suscitatur spiritus, et non possunt nutriri <nisi> in humido influente raritatem corporum eorum, et ideo non sunt in sicco.

| Genera autem conchiliorum etiam in testa diversantur 41 quoniam testas quorundam sunt lenes || et planae intus et extra | ut ea quae vocantur solyes, || et sic sunt aput nos testas concales oblongae, quae exterius sunt planae superficiei, et praecipue illae quae in exteriori suo nitorem habent margaritarum | sicut id quod 40 vocatur morez et kyrea et alaker. Quaedam habent testas asperas

8 rabez ἡ λεπὰς 11 affronyz οἱ κτένες mohet οἱ μύες 19 saliec οἱ σωλήνες 23 richa τὰ τήθνα (chitho Sc.) 33 nisi L edd. deest C 35 ante genera del. haec enim m. 1 37 solyes σωλήν 40 morez μύες kyrea κόγχα alaker αἱ γάλακες.

in exteriori, || quorum superficies in aequae non porriguntur, | sicut id quod dicitur mastanta et chirocherum: || quorum primum habet superficiem valliculosam et secundum spinosam. | Quaedam etiam habent testas lineatas ut karbiz, et modus zyza, || et haec sunt multi generis in maribus nostris. | Quaedam autem non habent lineatas 5 testas ut id quod vocatur byne, || et est parvum genus ostrei: | et modus concae quae vocatur kachea. Differentias etiam habent testae in spissitudine et gracilitate || sive tenuitate:) et forte erit ista differentia secundum totam testam, || ita quod una tota est spissior et alia tota est gracilior sive tenuior: | et forte erit illa differentia 10 in aliqua parte, || ita quod forte in medio est spissior et in extremitatibus tenuior, | sicut accidit ostreo quod habet duas partes fissas in labiis concae suae, || ita quod utraque findatur ab altera et cohaereant in loco spisso, ubi est ostreum, | quoniam quaedam concae sunt subtilis || et tenui<s> | labii || in extremo ubi coniunguntur, | ut id quod vocatur mastarahe || et est communiter inventum in maribus et fluviis et lacubus. | Quaedam autem habent labium || in quo concae coniunguntur. valde | spissum || sicut id de quo fiunt monilia et manubria cultellorum.

42 | Amplius autem in hoc etiam differunt, quod quaedam mo- 20 ventur de loco suo ad locum alium ut astis || et sicut testudo apud nos et limax: | et propter hoc putaverunt aliqui decepti, quod astis volet: || et hoc genus non facit coitum quia non concipit neque impraegnatur, | et tamen exit a suo vase quando capitur per venationem et recedit. | Quaedam autem non moventur a suo loco cui 25 applicantur, sicut id quod vocatur bine, || quod non pascitur nisi in loco cui applicatur. | Omnia vero quae assimilantur astarinoz || et testudini, | ambulant et pascuntur sicut id quod vocatur lyrpes: et iste modus concae et quaedam alia animalia durae testae marinae sunt lenis || et planae | superficiei in testa. Caro autem modi eius qui habet 30 unam portam aut duas portas, frequenter est conglutinata et applicata testae, ita quod non potest solvi ab ea nisi difficulter. Caro autem modi eius qui astaniez vocatur, || et testudinis | est separata a testa, et ideo exit ab ea. Omnia autem ostreae conchilia conveniunt in hoc, quod habent testam ex primis suis generantibus || 35 materialiter et efficienter. | Et quantum est de natura astarinoz || qui separatur a conca, | incipit motus eius a dextro || sicut et aliorum animalium: quia dextrum est unde motus est, sicut diximus

2 mastanta et chirocherum τὰ λιγνόςτρεα καὶ πίνναι καὶ κόγχων γένη ἕνα καὶ κήρυκες 4 karbiz κτεῖς modus zyza κόγχων τι γένος 6 byne αἱ πίνναι 7 ante modus del. aliquid m. 1 kachea κόγχων τι γένος 16 mastarahe οἱ μύες 22 astis ὁ κτεῖς 23 et hoc g. eqs. (non faciens coitum Sc.) deest Arist. 26 bine ἡ πίννα 27 astarinoz τὰ στρουβώδη 28 lyrpes ἡ λεπὰς 33 astaniez (36 -oz) τὰ στρουβώδη.

in libro Celi et Mundi. | Membra autem interiora ipsorum omnium fere sunt ¶ similia, et maxime in genere <a>stanyoz ¶ sive testudinis *fol. 89v* | et in membris quidem nou magna est diversitas inter habens unam portam ¶ sive concam | et inter habens duas portas ¶ sive concas.

⁵ | Sed magna est diversitas inter testudinem et id quod non **43** movetur a loco suo. Et una quidem diversitas sumpta in membris quae sunt interiora in concis, est quod quaedam sunt ostrea maiora et manifestioris figurae, quaedam autem latiora et latentiora ¶ habentia organa.

¹⁰ | Adhuc autem quaedam sunt carnis durae et quaedam sunt mollia ¶ in carne sua, | et multis aliis modis diversificantur. Omnes enim isti modi qui enumerati sunt, habent quidem exterius, ¶ ubi concam tangunt, | carnem duram et maxime in orificiis suis ¶ quibus sumunt cibum, | sed in orificiis caro dura est modica frequenter ¹⁵ et in paucis est multa: et in medio illius carnis durae est caput animalis, et duo cornua ¶ super caput, sicut apparet in testudine, | et aliquando extrahunt caput a testa et retrahunt ipsum quando **44** timent. Quaedam etiam inveniuntur quae dentes habent in ore suo sicut id quod vocatur hallez, hoc enim habet dentes parvos valde

²⁰ et acutos in ore suo. Quaedam autem habent additamenta ¶ prominentia sicut sint labia quaedam, | et accipiunt cibum per illa: et creatio illorum est similis creationi linguae, ¶ quia gustus animalis respersus est in additamentis illis. Et illud quidem membrum expresse invenitur in eo marino quod est in una conca sicut testudo.

²⁵ | Et id quod vocatur kerokez, et id quod vocatur karaka, habent etiam membrum fale additamentale, et est durum sicut est additamentum quod vocatur rostrum muscae bestialis ¶ sive caninae: et hoc quidam vocant calceum, et quidam vocant aculeum. | Ex hoc enim rostro musca perforat corium bestiarum quadrupedum. Addita- ³⁰ menta autem huius animalis marini sunt fortiora quam muscarum et ideo aliquando cum eis perforant testas aliorum ostreorum ¶ et exsugunt humiditates eorum.

| Post os autem in talibus animalibus est venter, ¶ in quo **45** colligunt et digerunt cibum: | et in quolibet horum generum est ³⁵ vesicula papalis, sicut est papa avium, ¶ in qua mollescit cibum sumptus: | et sub ventre ¶ interius in corpore | sunt membra alba dura, quae mamillarum ¶ conis | sunt similia. Forte etiam inveniuntur membra illa in specie malakye, quae est sepia: sed in modo durae testae sunt haec membra magis dura quam in sepia. ¶ Post orificium autem stomachi inferius sive | post ventrem est ¶ membrum ⁴⁰ intestinale quod ad | orificium stomachi ¶ continuatur, | et est pla-

1 de coelo et m. II 1, 5

19 hallez ó κοχλίας

25 kerokez, óι κήρυκες

karaka αί πορφύραι.

num || non involutum et durum | longum, protendens se usque ad inferius corporis, || ubi est exitus superfluitatum. | Totum autem quod diximus manifestum est in animali agresti quod dicitur kyrokee, || et est species quaedam testudinis, | in quibus post orificium stomachi inferius est intestinum, et illud est planum et extensum in longum usque ad locum exitus superfluitatum. Principium autem huius intestini || et origo | est ex parte membri involuti quod Graece marcon dicitur, et hoc est maius isto membro. Mathon autem in omnibus animalibus testeis vocatur venter || vel saccus | recipiens superfluitatem. Postquam autem descenderit hoc 10 membrum || intestinale inferius in corpus, | reflectitur superius ad partem superiorem || corporis, | ubi est caro || dura | quam diximus || formationem capitis in se continere, | et ibi reflexum pervenit prope caput, || et ibidem habet anum supra caput suum, | ubi est exitus superfluitatum: || et hoc praecipue convenit omni generi yriciorum 15 marinorum.

46 | In hiis animalibus invenitur etiam via quaedam || canalis | longa alba, cuius color est sicut color duorum membrorum quae diximus, || scilicet stomachi et intestini: | et haec via est quasi contexta || in una parte | cum stomacho ex parte ventris, sicut || est 20 videre in animali quod dicitur || kahaloꝝ, et in illo membro est anulositas quaedam, sicut est anulositas ovorum karabo. Nec est diversitas || in alio, | nisi quod haec est alba et illa est rubea, et in ista via non est aliquis exitus || superfluitatis, | sed involvitur via ista in tela subtili, || et in extremo continuatur intestino, et per 25 illud emittit ova sua, | et post intestinum inveniuntur membra quaedam nigra aspera extensa continue usque ad inferius, sicut || est expresse videre | in || animali, quod | laha || vocatur: | sed tamen nigredo lahae minor est nigredine dictorum animalium. || Est autem laha, ut putatur, testudo nigra sine domo vadens in silvis. | Animal 30 vero || concave | sive habeat unam portam sive duas, in creatione sui corporis assimilatur hiis quae diximus secundum unum modum et diversificatur ab eo secundum alium. Hoc enim animal habet caput et duo cornua et os et linguae simile: sed haec non manifestantur in parvis sive sint mortua, || hoc est immobilia, | sive 35 moveantur.

47 | Membrum autem quod supra nominavimus, scilicet mathon, est in omnibus eis || sive unam habeant portam sive duas: | sed tamen

4 kyrokee οἱ κήρυκες 8 marcon et 9 mathon ἡ μήκων post
 maius del. illud m. 1 9 testeis sup. lin. m. 1 15—16 omni generi yri-
 ciorum marinorum πᾶσιν ὁμοίως τοῖς στρουμβώδεσι καὶ τοῖς χερσαίοις, καὶ τοῖς
 θαλαττίοις 20 ex] et ex Sc. 21 kahaloꝝ οἱ μεγάλοι κόχλοι 28 animali
 sup. lin. pro delete ostreo m. 1 laha χελώνη 37 mathon ἡ μήκων

non sunt haec in uno loco corporum eorum, neque est ¶ aequalitas *fol. 90r*
 membrorum dictorum in omnibus quoniam ¶ hoc membrum quod
 mathon vocavimus, | multum invenitur inferius profundatum in ¶
 corpore in eo ostreo quod | rubez ¶ vocatur. | In eis autem quae
 5 duas habent portas, invenitur prope membrum rotundum in quo
 sunt ova, sicut in animali quod dicitur ansat: tamen ista membra
 manifestantur, sicut diximus superius, in magnis: in parvis autem
 non adeo sunt manifesta aut etiam omnino occulta: propter quod
 etiam manifesta sunt in ansat, ¶ quod idem apud nos est | quod
 10 pecten magnum: et haec sunt ¶ quaedam ostrea | quae habent unam
 portam latam ad modum cuiusdam coopertorii, ¶ sicut est latitudo
 pectinis. | Locus vero exitus superfluitatis est in una parte corporis: 48
 et illa superfluitas, sicut diximus, ¶ dirigitur superius et | est in
 tela retenta. Illud vero quod vocatur ovum huius animalis, non
 15 habet viam per quam exeat in hoc animali, et est positum super
 carnem ¶ eius interius, | quasi esset nodus excrescens ex ipsa: non
 autem ponitur in intestino aliquo: cuius signum est, quod aliquando
 invenitur ovum in parte dextra, et intestinum invenitur in sinistra.
 Secundum hunc igitur modum exitus est superfluitatis in ostreis
 20 quae diximus. In modis autem animalium qui vocantur lupez
 agreste, ¶ eo quod in agro eiecta inveniuntur, | quae et vulgus
 vocat auriculas maris, ¶ eo quod similia sint auriculis, | sunt exitus
 superfluitatis eorum sub testa: et ibi testa est perforata ad partem
 inferiorem ¶ per quod foramen distillat superfluitas. | Habent autem
 25 haec ventrem sub ore positum. Et qui desiderat omnium horum
 habere noticiam, oportet quod inspiciat istorum animalium anatho-
 miam. ¶

CAP. IV.

30 De natura et dispositione animalis medii inter dura testa et mollia
 testae, quod assimilatur aranae.

| Est autem quoddam genus animalis medium inter ea quae 49
 sunt mollis testae, et ea quae sunt durae testae: ¶ sed tamen magis
 convenit cum hiis quae sunt mollis testae quia per hoc quod habet
 pedes fissos, videtur esse in genere cancerorum: | hoc enim animal
 35 in aspectu quidem exteriori assimilatur ad karaboz: sed in hoc
 quod intrat et manet in testa ¶ congenita sibi | sicut animal cuius
 creatio est ¶ posita | ex testa ¶ dura, affinitatem etiam habet cum
 duris testa, et sic | est commune ¶ quoddam medium | inter ea, et

31 *Arist. Ζι δ 4 p. 529 b 19 τὸ δὲ καλοῦμενον καρκίνιον (cancer Sc.)*

1 *post neque del. equale m. 1* 4 *rubez αἱ λεπάδες* 6 *ansat οἱ κτέρες*
 9 *hamsah Sc. est sup. lin. m. 1* 20—21 *lupez agreste eqs. ἡ ἀγρία λεπάς,*
ἣν τινες καλοῦσι θαλάττιον οὖς 29 *post inter del. duas? m. 1.*

hoc animal in aspectu assimilatur araneae, || et etiam apud nos vocatur aranea maris, et sunt illae concae quae sunt rotundae magnae et parvae, et habent in parte stricta quasi duas auriculas ex utraque parte, et peregrini tales ferre consueverunt in peris suis pro signo peregrinationis peractae: | tamen caput araneae || 5 proportionaliter loquendo | est maius capite istius, et pectus eius est maius pectore illius. Habet autem hoc genus duo cornua rubea || sicut cancer, | et illa sunt dura et gracilia || quasi sint cordae quaedam et grossius illorum est versus caput: | et sub cornibus sunt oculi longi non profundi neque pendentes sicut in cancro || fluviali, | et porta eius || quae os eius est, | est sub oculis, et || inferius | versus os coniunguntur membra rotunda parva multa || in exteriori corporis eius: | et post ista membra habet duos pedes fissos in extremo, per quos recipit cibum || sicut cancer per forfices anteriores. | Habet etiam duos alios pedes in utraque parte || ad 15 ambulandum: et || in extremo sunt | duo pedes parvi, || unus hinc et unus inde, qualis est dispositio pedum araneae.

50 | Hoc autem animal sub pectore est molle et aperit se aliquando || sicut ostreum, | et color eius est pallidus || ut in pluribus: tamen inveniuntur etiam quaedam huius generis quae sunt rubea 20 omnino, et sunt haec maiora aliis animalibus eiusdem generis. | Habet autem hoc animal viam || ysophagalem | procedentem de pectore ad ventrem, sed raro manifestatur via || haec | in pectore, || sicut frequenter occultatur | et ipsum pectus: || sed scitur esse per pectus via per hoc quod cibus oris eius invenitur in ventre suo, | et pedes 25 eius sunt duri || sicut cancri. Et caro eius || ut frequenter | testae non applicatur, sed est separata ab ea. || Cum hoc autem conveniunt | membra cuiusdam animalis quod dicitur astarimo, || et haec | sunt 51 longiora membris animalis || huius generis | quod dicitur brita. Et brita || quidem est animal plures habens modos. Quoddam enim 30 huius generis | habet fissuras duas in extremitate pedum suorum || sicut cancer, | et || quod rarum est, | pes dexter in eo est parvus et sinister est magnus, et ideo fulcit totum corpus suum super sinistrum pedem cum ambulat, || et utitur pede dextro tantum ad tractum et fulcimentum, et inclinatur ideo in sinistrum quando am- 35 bulat, sicut homo claudus in pede dextro: | et testa huius animalis est lenis nigra et rotunda, et assimilatur in aspectu animali quod dicitur kyroker: sed in hoc differt, quod istud animal non habet nigrum illud membrum quod nominavimus superius mathoc, sed

10 non — pendentes in marg. m. 1 = Sc. 16 et tertium pedem parvum Sc. = Arist. 28 astarimo τὰ ἐν τοῖς στρούβοις 29 brita τὰ ἐν τοῖς νηλείταις 29—30 Et aliud genus huius animalis quod dic. brita hab. Sc. 38 kyroker οἱ κήρυκες 39 mathoc ἡ μήλων.

rubeum. || Differt etiam in hoc quod | est applicatum testae applica-
 tione forti, et ideo cum aura est serena || et mare tranquillum,
 cum testa sua | ambulat solutum: et quando est ventus || et mare
 tempestuosum, | applicabitur petris et quiescit et non movebitur
 5 omnino. De genere autem eius quod diximus vocari britoz, est id 52
 quod vocatur luperez et id quod vocatur anbrumdez. Et haec intra
 corpus suum habent carnem, et in illa carne sunt orificia et assi-
 milantur in dispositione corporali animali quod vocatur arthuba, et
 non invenitur ¶ huius simile in modo animalis quod dicitur astar- *fol. 90v*
 10 nyoz. Nullum enim illius animalis || individuum | invenitur quod
 pedem sinistrum habeat maiorem quam dextrum. Sed invenitur in
 modis eius quod bryta vocatur, et in quibusdam animalibus quae
 dicuntur kahalo, est animal assimilatum ad astaeoz, || et hoc est |
 parvum et invenitur inter fluvialia || ostrea | et non diversantur
 15 modi illius animalis nisi in mollitie corporis || sive lenitate | et aspe-
 ritate testae: et haec omnia vere manifestantur per anathomyam. ||

CAP. V.

De generibus yriciorum et naturali dispositione eorum.

| Yriciorum autem || marinorum | modi omnes carent carne, || 53
 20 licet alias partes corporum animatorum sanguinem non habentium
 habere probentur. | Hoc autem quod carne carent, hoc est proprium
 eorum || inter ostrea. | Habent in || molliori | parte sua quae est
 venter, partes nigras. Multa autem valde sunt yriciorum marino-
 rum genera. Ex eis autem unum quoddam genus est esibile, et
 25 in illo inveniuntur ova multa tam in parvis quam in magnis, et
 illa ova sunt in eis a prima generatione. || Ova autem in hiis et in
 omnibus ostreis voco rotunditates duras quae margaritae vocantur:
 haec enim inveniuntur in ipsis mediis corporibus ostreorum in ore
 comedentium ea: et dum putrescunt, remanent inter harenas marium
 30 et fluviorum. In conchis lacuum et fluviorum inveniuntur in loco
 in quo adhaeret animal concae, et non inveniuntur in omnibus, nec
 inveniuntur in eis in quibus sunt nisi dum vivet animal: et hoc
 per experientiam multotiens probavimus. | De numero autem yricio- 54
 rum sunt duo alia genera quae nomina propria habent, quae in-

19 *Arist. Ζι δ 5 p. 530 a 32* 26 *quae de margaritis addidit Albertus huc non pertinent*

5 britoz αἱ ρηοῖται 6 luperez αἱ λεπάδες anbrumdez αἱ μογοῖδες
 8 arthuba πορτίραι? (arcoda de pede sinistro maiori Sc.) 9—10 astarnyoz
 τὰ στρομβώδη 12 bryta τὰ ἐν τοῖς ρηοῖταις 13 kahalo κόχλοι *post*
 assimilatum *del.* astaeoz ἄστακος 15 corporis *sup. lin. m. 2*
pro deleto teste m. 1 30 In conchis—33 probavimus *in marg. m. 1* 34 nomina
 propria τὸ τῶν σπαργῶν καὶ τὸ τῶν βοῦσσων γένος.

veniuntur in pelago, sed || raro, quia | pauca sunt. || Dicuntur autem yricii pelagales. | De numero autem yriciorum sunt etiam quidam yricii magni corporis, et quidam parvi corporis multarum valde spinarum et durarum: et || quando | invenitur, || quaeritur | in profundo maris: et hoc genus || accedit | ad quantitatem || modi communis 5 yriciorum. In mari autem Ionico | iuxta regionem quae Tarny nominatur, est genus yricii albae testae et albae spinae et alborum valde ovorum, et est maius in quantitate aliis generibus yriciorum, et non habet || testam | magnam neque fortem. Partes vero nigrae quae sunt post os ipsius, sunt multae applicatae || et conculcatae 10 | ad invicem. Yricius vero qui comestibilis est, movetur multum, || et ideo calefit et temperatur substantia ipsius, et magis fit conveniens esui, | et habet signum || motus | manifestum in spina. Omnia autem genera yriciorum habent ova || margaritalia: | sed in quibusdam sunt parva, et || illa genera | non comeduntur. 15

55 | Accidit autem omni yricio, quod suum caput et suum os sunt inferius, et || anus per quem est | exitus superfluitatis, est superius: et hoc etiam accidit omnibus animalibus quae attribuuntur generi <a>starinoz, et generi lupez: et || hoc est ideo, | quia pascuntur ex inferiori parte || sicut plantae, et | ideo oportet, quod 20 orificium habeant in parte inferiori || ubi est pastus. Anus autem ubi est | exitus superfluitatis, est superius, in dorso videlicet. Yricius vero in ore habet quinque dentes, et inter dentes habet partes quasdam carnosas quasi loco linguae, || licet non sit vere caro, | et sub illa parte habet orificium stomachi || sive meri. | Et post haec 25 est venter divisus in quinque partes superfluitate plenas || ciborum. | Eicit autem illam superfluitatem || congregatam in tela quae est sicut syfac quintuplex sicut est venter eius: eicit, inquam, eam | ex foramine telae illius quae est sub ventre || ad viam ani quae 56 est in dorso eius. | In parte autem superiori sunt quinque partes || 30 ventris eius | applicatae principiis dentium, et illae sunt partes parvae valde et non sunt esibiles, || et sic sunt quinque dentes a quibus pendent quinque ventres, sub quibus sunt quinque syfac tendentia ad anum: | et hoc convenit pluribus animalibus sicut yriciis: convenit enim omnibus generibus || ostreorum | quae laha 35 dicuntur, || quae sunt blaccae quaedam. | Convenit etiam generi illi ranarum quae attribuuntur generi quod vocatur assaturniz: et in omnibus animalibus || imperfectis | mollis corporis fere est iste

5 et hoc genus ad gravitatem minctionis Sc. ὃ χροῖνται πρὸς τὰς στρογγυρίας τινές 6 Tarny περὶ Τορόνην 9 testam ἢ ἄκανθα 19 astarinoz τὰ στρομβώδη lupez αἱ λεπάδες 29 ventre] v. et in alia tela et numerus eorum est aequalis numero partium ventris Sc. 30 partes nigrae Sc. 31 ante applicatae del. viril? m. 1 35 laha χελώνη 37 assaturniz ἐν ταῖς φούραις καὶ βατράχοις.

modus, et non diversantur nisi in colore, et quia quaedam eorum esibilia sunt, et quaedam non.

| Adhuc autem genus yricii continuum est in parte inferiori || et coniunctum, | in parte vero superiori est separatum || sicut rami
5 quidam plantae: | et ipse utitur spinis || mollioribus quas mobiles habet | loco pedum.

| Animal vero || ostreale | quod a quibusdam tycho vocatur, 57 est multae superfluitatis, magis, quam aliquod aliorum animalium || sui generis, | eo quod totum corpus eius est absconditum in
10 testa, || in qua diu simul congeruntur eius superfluitates. | Creatio autem testae eius est intra creationem testae et corii quasi media, et testa eius est applicata lapidibus et in corpore eius sunt duae viae parvae quae difficile videntur, per quas recipit humiditates, et cum fluiditur corpus eius, invenitur in una quadam tela involutum,
15 cuius telae creatio nervosa videtur: et est ista tela interius in circuitu testae ipsius, et in ista tela est caro, et caro illa non assimilatur carni alienius animalis marini. Sed tela est extensa ex utraque parte usque ad vias extrinsecas, viam videlicet per quam accipit humiditatem || nutrimentalem, | et viam per quam eicit ||
20 superfluitatem stercoris: | per unam enim illarum recipit cibum, || et per aliam eicit ipsum: | et una earum est spissa et alia subtilis || spissa quidem per quam sumit, et subtilis per quam eicit. | Interius
vero est profundum, ¶ et in illo profundo est humidum || nutri- fol. 91r
mentale ipsius: | et hoc quidem animal, tycho videlicet vocatum,
25 non habet aliam partem neque sensum neque aliud instrumentum: et color eius aliquando est pallor et aliquando forte rubor. ||

CAP. VI.

De natura urticae maris: et est in eo digressio ostendens causam concarum et testarum omnium.

| Est autem adhuc genus animalis || quod vocatur maris urtica, 58 et hoc Avicenna vocat mastue, Aristoteles autem vocat | akelaky: || sed aput nos urtica vocatur, quia quasi adurendo capit omne quod appropinquat eidem. | Est autem hoc genus animalis per se || non contentum in praehabitis generibus ostreorum aut mollis testae
35 aut malakye: | sed || convenit cum ostreis in hoc quod | applicatur lapidibus sicut animal asperae testae, quae testa similis est vasi: sed istud non habet testam, sed creatio sui corporis est similis creationi carnis || durae, sicut dicit Avicenna. | Et hoc animal sentit omne quod appropinquat ei, et capit || ipsum et tenet quibusdam

7 Arist. Z i δ 6 p. 531 a 9 30 Arist. II. p. 531 a 32 31 Avicen.
de animal. IV 1 fol. 7v

7 tycho τὰ τήθηα 36 akelaky ἀκαλήκη.

| manibus suis, sed pedibus suis applicatur lapidibus sicut animal multorum pedum. Contingit autem hoc animal aliquando intumescere cum ceperit aliquid || ac si sit saturatum: | habet enim orificia quaedam in medio sui corporis, || per quae corporali humiditate ingreditur in ipsum nutrimentum: | et venatur omne quod 5 transit per ipsum ex piscibus parvis: et quoddam genus ipsius || adeo forte est, quod | comedit yricium et ostreum quod pecten vocatur: || et ideo homines venantur ipsum et comedunt, quia ex cibo esibilis fit caro ipsius: | et || licet comedat sicut dictum est, tamen | numquam invenitur in corpore eius aliqua humiditas superfluitatis 10 alicuius: || et hoc est ideo, quod non habet nisi ieiunum, a quo trahitur nutrimentum purum, et statim exit impurum, et praecipue in limore quando tenetur a venatore. | In hoc ergo || quod non habet humiditatem, | assimilatur arboribus || in quibus nichil est humiditatis superfluae reiiciendae, et forte non habet intestinum aliquod, sed tractus 15 nutrimenti eius est purus sicut plantae a quo nichil est reiiciendum.

59 | In hoc autem genere animalis sunt duo modi. Et unus quidem parvi est corporis, et ille est esibilis. Alius autem est magni et duri corporis, et invenitur in regione Helfiz vocata, || quae a nobis Delfica insula vocatur: | et caro huius in hyeme qui- 20 dem est dura, et tunc capitur a piscatoribus et comeditur, et in aestate est similis carni putridae, et tunc per omnem tactum dissipatur et mareescit in mari. Similiter autem intra lapides quibus adhaeret tactus, propriam amittit dispositionem.

| Sic igitur iam narravimus dispositionem malakye et mollis 25 testae et durae testae et urticae maris, et membra eorum diximus tam occulta quam manifesta. ||

60 Oportet autem scire, quod omnia haec habent aliquo modo testam aut intra aut extra aut aliquid appropinquans ad testam, sicut est corium durum aut caro dura ex qua componitur urtica. 30 Scimus autem, quod creatio testae est ex humore viscoso secundum materiam et coagulante sicco calido adrente et assante per partes combustas, quae sunt in salsugine maris et aliarum aquarum, et ex illo terreo sic bene defaecato efficiuntur concae politae et nitentes et forte redolentes sicut redolent blattae Bysantiae. Ex- 35 terius autem aliquando aliquid est terrestriatatis non defaecatae, et ideo aliquando extra sunt nigrae terrestres. Circumstant autem semper, eo quod pars humoris viscosa expulsa a calore digestivo semper se continet exterius et calor interior cavat eam: et quando quidem est multum viscosa, girat eam in circuitu sicut spiram et 40

1—2 animal multorum pedum *δ πολέπους* 4 ante corporali *del.* vaporabiliter non *m. l* 19 in regione Helfiz *eqs. περι Χαλκίδα* 22 carni putridae] albi nigredo et si aliquid tetigerit ipsum dissolvitur et deterioratur sua dispositio tempore caloris et intra lapides *Sc. τοῦ δὲ θέρους ἀπόλλυνται γίνονται γὰρ μαλακά.*

cocleam, et tunc efficitur una conca tantum. Quando autem non multum est viscosa, dividitur exterius in duas concas, quas colligat viscosum ligamen, sicut quo ossa colligantur in habentibus sanguinem: et quando quidem est acutus et aliquantulum siccus humor, 5 prolongatur columnaliter: et quando fleumaticus est, dilatatur sicut in pectine: et quando mixtus est ex hiis duobus, ex rotundo defluit et dilatatur aliquantulum sicut concae communes.

Animal autem hoc aliquando spinosum efficitur in conca: et 61 hoc contingit quando acutae et terrestres partes immixtae sunt 10 viscosis aqueis: tunc enim calor elevat terrestres et acuit quasi in spinas. Caro autem quae generatur intrinsecus et alibi, est de puriori et molliori parte eiusdem materiae, quae magis recessit a contrarietate elementorum, sicut scitur ex hiis quae tradita sunt in aliis libris nostris naturalibus. Et quodcumque horum magis est 15 frigidum, efficitur immobile adhaerens lapidibus: et quodcumque magis est calidum, efficitur habens motum qualemcumque, eo quod omnia haec imperfecta sunt animalia, sicut in consequentibus erit manifestum. Si qua autem horum partes terrestres acutas et viscosas habent in humore subtili, illa efficiuntur yrici, et in loco 20 tactus humoris mobilis erit spina ex humido et calido complexionali: et utitur illud animal spinis loco pedum. In quibus autem humor viscosus terrestris multum vincit humidum complexionale calidum, illa efficiuntur in toto testea, nichil omnino habentia de vera carne, sed habebunt parvum aliquid loco carnis et aliquem 25 humorem parvum loco sanguinis complexionalis. Ova autem margaritarum quae congenerantur in eis, fiunt ex viscoso terrestri retento intra humidum complexionale et calor circumstans rotundat ea et per foramen quod est ex medio, exspiravit humidum [¶] sub- 30 tile aqueum in tempore decoctionis: et haec est causa, quod ovum non est in tela, sed in carne, ac si esset quaedam carnis nascentia. Haec igitur est causa durae testae.

Valliculationes autem et lineationes quae sunt in quibusdam 62 earum, causantur ex hoc quod humor ipse in decoctione sua est vaporosus: et ideo ubi vapor colligitur in circuitu, ebullit altius et 35 locus a quo collectus vapor retrahitur, residet humidus, et quia viscosus fuit humor, ideo ad unum locum et eundem colligi vapor qui dispersus est in ipso, non poterit, sed a loco generationis tamquam a quodam centro radicaliter ebullit per circuitum: et haec quidem est causa secundum materiam. Formativa autem virtus 40 quae vim habet stellarum et animae, sicut saepius diximus, est formaliter huiusmodi figurae operativa: ea autem quae sunt mollis testae et ex membrana durescunt in testam, ex humido formant

1 non sup. lin. m. 1.

testam nutrimentali: propter quod aliquando vetustam reiciunt et novam recipiunt: est humor iste magis terrestris quam humor concarum: et humidum quod est temperans ipsum, est aqueum, habens quamdam in se unctuositatem propter quam curvabilis remanet testa. Expellitur autem haec humiditatis materia a membris per circuitum, et siccitate et aestu reflexo ab aqua exteriori in ipsam materiam induratur in testam, et propter maiorem aestum et siccitatem aquae salsae quam dulcis, magis duras habent testas cancri maris quam cancri aquae dulcis. Figurae autem causa est formativa, quae est in humido animalis. Haec igitur est causa mollis testae. 10

63 Species autem malakye multae intra habent testam et extra sunt molles: et testa sua non ambit totum animal, et testa eorum in quibusdam est lata superius plana, et interius est comminuibilis substantia sicut creta: propter quod etiam in testis illis figuras et formas faciunt fusores auri et argenti, in quas fundunt metalla sigillanda. Et causa quidem substantiae talis testae est terrestre siccum, in quo eminet humor viscosus, qui superius coagulatur sicut testa dura, subtus autem retentum a viscositate superiori fuit terrestre siccum humido bene lotum: et ideo in decoctione factum est album sicut rasura eboris. Quod autem intra pellem continetur animalis, tantum est ex hoc quod a multo complexionali humido est retentum ex viscositate quae fuit in ipso, sicut retinetur intra membra ossium materia. Potior autem causa est formativa, quae hoc distribuit ad locum in quo molliora eius protegereantur et confortarentur, sicut munivit pectus multis ossibus. 25

64 Quaecumque autem habent pellem in circuitu mediam inter pellem mollem animalium et testam duram, sicut habet in maribus nostris piscis quem vocamus maris caniculam, profecto habent humidum exterius valde viscosum commixtum terrestri subtili acutissimo: propter quod cum agit in ipsum calor et ille retinetur ab exteriori aquae frigido, et reflectitur in materiam, ita decoquitur, quod partes terrestres efficiuntur quasi incisivae, et faciunt pellem valde asperam et ac si sit parvis squamis commixta. Sed tamen maior materiae viscositas et aequitas facit eam mollem et flexibilem: et ideo aliquando contingit, quod exsiccata pelle ista et indurata ad solem incidi cum ea ferrum et ligna, quando aspera pars ipsius confricatur super ea. 30

Ex hiis ergo et similibus causae possunt cognosci dictorum. Multipes autem quod polipus dicitur, efficitur animal propter multos usus pedum quia anteriores proficiunt in usum manuum et medii in usum fulcimenti corporis longi, et extremi deserviunt ad usum coitus. 40